
OBSAH
Úvod..........................................................................................................................................................14

Seznam zkratek17

1. Podstatná jména... 18
1.1. Úvod................................................................................................................................................................ 18

1.2. Cvičení: Substantivní typy a podtypy.........................................................................................................18

1.3. Cvičení: Určování typu a druhu skloňování.............................................................................................23

1.4. Cvičení: Určování druhu skloňování u jednotlivých tvarů v rámci smíšených paradigmat 
substantiv (smíšených tvarových souborů substantiv)....................................................................................24

1.5. Určování gramatických kategorií, deklinačního/substantivního (pod)typu, typu skloňování a 
druhu skloňování u substantiv, tj. lingvistická analýza podtržených substantivních tvarů................... 25

1.5.1. Cvičení: Morfologická analýza tvarů substantiv (v souvislém autentickém textu poezie)....25

1.5.2 Cvičení: Lingvistická analýza podtržených substantivních tvarů (v izolovaných větách) ....28

1.5.3. Cvičení: Tvoření pádových tvarů substantiv na základě morfologického popisu....................30

1.6. Stavba slovního tvaru u substantiv. Morfologický rozbor zaměřený na strukturu zakončení
tvarotvorného základu a na tvarotvorný formant u substantiv a substantivizovaných adjektiv...........31

1.6.1. Stavba jmenného slovního tvaru ze synchronního hlediska......................................................... 31

1.6.2. Popis stavby konkrétních slovních tvarů a případná identifikace morfémů, které vymezují
(determinují) substantivní typy a podtypy................................................................................................... 32

1.6.3. Cvičení: Určování tvarotvorného základu a tvarotvorného formantu........................................ 38

1.6.4. Cvičení: Určování finální slovotvorné přípony v rámci tvarotvorného základu.......................38

1.7. Morfologické dublety - ověřování rozlišenosti či nerozlišenosti morfologických dublet
z hlediska stylového, případně též frekvenčního a syntaktického.......................................................... 39

1.7.1. Cvičení: Stylová rozlišenost či nerozlišenost morfologických dublet v rámci deklinace
maskulin...............................................................................................................................................................39

1.7.2 Cvičení: Ověřování frekvenční, stylové a případně i syntaktické rozlišenosti či nerozlišenosti
morfologických dublet v ČNK (maskulina)................................................................................................40

1.7.3: Cvičení: Stylová rozlišenost či nerozlišenost morfologických dublet v rámci deklinace neuter........40

1.7.4. Cvičení: Ověřování frekvenční, stylové a případně i syntaktické rozlišenosti či nerozlišenosti 
morfologických dublet v ČNK (neutra)........................................................................................................ 41

1.7.5: Cvičení: Stylová rozlišenost či nerozlišenost morfologických dublet v rámci deklinace
feminin................................................................................................................................................................. 41

1.8. Příklad tzv. transformačního cvičení (např. Nsg. > Npl., Gsg. > Gpl.), jež je zaměřeno na
procvičování české deklinace v rámci češtiny pro cizince.......................................................................... 42

1.8.1 . Cvičení: Převádění vět do množného čísla..................................................................................... 42

1.8.2 Cvičení: Převádění jmenných syntagmat z Nsg do Gsg a tvoření minimálních vět................ 42

1.9. Skloňování francouzských, portugalských a rumunských antroponym v češtině.............................43

1.9.1. Cvičení: Česká výslovnost francouzských, portugalských a rumunských antroponym........ 44

1.9.2. Cvičení: Skloňování cizích antroponym. Tvoření pádových tvarů..............................................44

4



1.9.3. Cvičení: Morfologické přizpůsobování cizích jmen českým deklinačním vzorům................ 45

1.10. Cvičení: Pluralia tantum 46

Klíč ke cvičení 11 z kapitoly 1. 48

1.2. Klíč (Substantivní typy a podtypy) 48

1.3. Klíč: (Určování typu a druhu skloňování)................................................................................................ 60

1.4. Klíč: (Určování druhu skloňování ujednotlivých tvarů)....................................................................... 61

1.5.1. Klíč: Morfologická analýza tvarů substantiv (v souvislém autentickém textu poezie).......... 63

1.5.2. Klíč: Morfologická analýza tvarů substantiv (v izolovaných větách)

1.5.3. Klíč: (Tvoření pádových tvarů substantiv na základě morfologického popisu).......................67
*

1.6.3. Klíč: (Určování tvarotvorného základu a tvarotvorného formantu)............................................68

1.6.4. Klíč: (Určování finální slovotvorné přípony v rámci tvarotvorného základu)......................... 68

1.7.1. Klíč: (Stylová rozlišenost či nerozlišenost morfologických dublet v rámci deklinace maskulin)...........69

1.7.2 Klíč: (Ověřování frekvenční, stylové a případně i syntaktické rozlišenosti či nerozlišenosti
morfologických dublet v ČNK - maskulina)............................................................................................... 71

1.7.3: Klíč: (Stylová rozlišenost či nerozlišenost morfologických dublet v rámci deklinace neuter)................71

1.7.4. Klíč: (Ověřování frekvenční, stylové a případně i syntaktické rozlišenosti či nerozlišenosti
morfologických dublet v ČNK -neutra)...................................................................................................... 72

1.7.5: Klíč: (Stylová rozlišenost či nerozlišenost morfologických dublet v rámci deklinace feminin)............ 73

1.8.1. Klíč: (Převádění vět do množného čísla)...........................................................................................74

1.8.2 Klíč: (Převádění jmenných syntagmat z Nsg do Gsg a tvoření minimálních vět).....................74

1.9.1. Klíč: (Česká výslovnost francouzských, portugalských a rumunských antroponym).............75

1.9.2. Klíč: (Skloňování cizích antroponym. Tvoření pádových tvarů.)............................................... 75

1.9.3. Klíč: (Morfologické přizpůsobování cizích jmen českým deklinačním vzorům.)....................75

1.10. Klíč: (Pluralia tantum).................................................................................................................................76

2. Přídavná j ena 77

2.1. Cvičení: Adjektivní typy (klasifikace adjektiv)

2.2. Cvičení: Určování typu a druhu skloňování

77

80

2.3. Cvičení: Určování typu skloňování ujednotlivých tvarů v rámci smíšených paradigmat
(tvarových souborů) individuálně přivlastňovacích přídavných jmen........................................................ 81

2.4. Cvičení: Lingvistická analýza tvarů adjektiv: Určování gramatických kategorií, deklinačního/adjektivního typu,
typu skloňování a dalších morfologických a lexikálních charakteristik u adjektiv........................................................ 82

2.5. Cvičení: Lingvistická analýza tvarů adjektiv (v souvislém textu poezie)......................................... 84

2.6. Tvarotvorný základ u tvarů adjektiv. Morfologický rozbor zaměřený na strukturu zakončení
tvarotvorného základu a na tvarotvorný formant u adjektiv..........................................................................86

2.6.1. Cvičení: Určování tvarotvorného základu a tvarotvorného formantu........................................ 92

2.6.2. Cvičení: Určování finální slovotvorné přípony v rámci tvarotvorného základu adjektiv......92

2.7. Morfologické dublety — ověřování rozlišenosti či nerozlišenosti morfologických dublet
z hlediska stylového, případně frekvenčního....................................................................................................93

5



2.7.1. Cvičení: Ověřování stylové rozlišenosti či nerozlišenosti morfologických dublet u
adjektivních komparativů...............................................................................................................................93

2.7.2 Cvičení: Ověřování frekvenční rozlišenosti či nerozlišenosti morfologických dublet u
adjektivních komparativů...............................................................................................................................94

2.7.3. Cvičení: Ověřování stylové rozlišenosti či nerozlišenosti morfologicko-lexikálních dublet u
zpřídavnělých příčestí trpných.......................................................................................................................95

2.7.4. Ověřování stylové rozlišenosti či nerozlišenosti morfologických dublet u pádových tvarů
adjektiv............................................................................................................................................................... 95

2.8. Cvičení: Tvoření individuálně přivlastňovacích adjektiv od antroponym cizího původu.............96

2.9.1. Cvičení: Slovesné prefixy u přídavných jmen odvozených od sloves....................................... 96

2.9.2. Cvičení: Odborná označení (morfologicko-)lexikálních skupin adjektiv..................................97

Klíč ke cvičení II z kapitoly 2 98

2.1. Klíč: (Adjektivní typy).................................................................................................................................98

2.2. Klíč: (Určování typu a druhu skloňování).............................................................................................102

2.3. Klíč: (Určování typu skloňování u jednotlivých tvarů v rámci smíšených paradigmat).............103

2.4. Klíč: Lingvistická analýza tvarů adjektiv............................................................................................... 104

2.5. Klíč: Lingvistická analýza tvarů adjektiv (v souvislém textu poezie).............................................105

2.6.1. Klíč: (Určování tvarotvorného základu a tvarotvorného formantu)........................................ 106

2.6.2. Klíč: (Určování finální slovotvorné přípony v rámci tvarotvorného základu adjektiv)....... 106

2.7.1. Klíč: (Ověřování stylové rozlišenosti či nerozlišenosti morfologických dublet u adjektivních
komparativů)....................................................................................................................................................107

2.7.2 Klíč: (Ověřování frekvenční rozlišenosti či nerozlišenosti morfologických dublet u 
adjektivních komparativů)............................................................................................................................109

2.7.3. Klíč: (Ověřování stylové rozlišenosti či nerozlišenosti morfologicko-lexikálních dublet u 
zpřídavnělých příčestí trpných) 109

2.7.4. Klíč: (Ověřování stylové rozlišenosti či nerozlišenosti morfologických dublet u pádových
tvarů adjektiv) 110

2.8. Klíč: (Tvoření individuálně přivlastňovacích adjektiv od antroponym cizího původu)......... 111

2.9.1. Klíč: (Rozřazení přídavných jmen slovesných podle prefixů)....................................................111

2.9.2. Klíč: (Odborná označení (morfologicko-) lexikálních skupin adjektiv)................................. 112

3. ZÁJMENA....................................................................................................................................... 113

3.1. Druhy zájmen - rozřazení na principu souvztažnosti......................................................................... 113

3.2. Cvičení: Určování druhů zájmen.............................................................................................................115

3.3. Cvičení: Určování typů skloňování u rodových zájmen a zájmen kdo, co.....................................115

3.4. Cvičení: Určování typu skloňování u jednotlivých tvarů v rámci smíšených paradigmat......... 116

3.5. Cvičení: Skloňování zájmen s postfixem 116

Klíč ke cvičení: z kapitoly 3.

3.2. Klíč: (Určování druhů zájmen) 117

3.3. Klíč: (Určování typů skloňování u rodových zájmen a zájmen kdo, co) 117

6



3.4. Klíč: (Určování typu skloňování u jednotlivých tvarů v rámci smíšených paradigmat).............118

3.5. Klíč: (Skloňování zájmen s postfixem).................................................................................................118

4. ČÍSLOVKY..................................................................................................................................... 120

4.1. Druhy číslovek..............................................................................................................................................120

4.2. Cvičení: Určování druhů číslovek........................................................................................................... 121

4.3. Cvičení: Určování typů skloňování u číslovek...................................................................................... 121

4.4. Cvičení: Analýza jednotlivých tvarů v rámci smíšeného skloňování............................................... 122

4.5. Cvičení: Tvoření pádových tvarů číslovek

Klíč ke cvičením z kapitoly 4.

4.2. Klíč: (Určování druhů číslovek)

123

124

124

4.3. Klíč: (Určování typů skloňování u číslovek)..........................................................................................124

4.4. Klíč: (Analýza jednotlivých tvarů v rámci smíšeného skloňování).........................................................125

4.5. Klíč: (Tvoření pádových tvarů číslovek) 126

5. SLOVESA

5.1. Tradiční synchronní rozřazení sloves do slovesných tříd a konjugačních typů (komparace systémů kmene minulého a
kmene přítomného)................................................................................................................................................................ 127

5.1.1. Obecná problematika: varianty stavby slovního tvaru u sloves a otázka vyznačování
nulových morfémů........................................................................................................................................... 128

5.1.2. 1. třída.......................................................................................................................................................131

5.1.3. II. třída.....................................................................................................................................................134

5.1.4. ni. třída................................................................................................................................................... 138

5.1.5. IV. třída......................................................................................................................  139

5.1.6. V. třída.................................................................................................................................................... 140

5.2. Nepravidelná slovesa................................................................................................................................... 141

5.3. Nespisovné obecně české, východomoravské, středomoravské a slezské tvarové varianty....... 142

5.4. Rozdělení sloves do pěti (případně čtyř) konjugačních skupin v rámci oboru čeština jako cizí 
jazyk......................................................................................................................................................................... 145

5.4.1. Cvičení: Rozřazování sloves do konjugačních skupin z hlediska ČCJ..................................... 147

5.5. Problém určení slovesného tvarotvomého základu u sloves L-V. třídy (tvary indikativu prézentu, imperativu a
přechodníku přítomného - kmen přítomný).....................................................................

5.5.1. Cvičení: Stavba slovního tvaru sloves I. třídy typu nést/nese............

5.5.2. Cvičení: Stavba slovního tvaru sloves I. třídy typu péct/(péci)/peče

5.5.3. Cvičení: Stavba slovního tvaru sloves I. třídy typu mazat/maže......

5.5.4. Cvičení: Stavba slovního tvaru sloves I. třídy typu brát/bere...........

147

147

148

148

148

5.5.5. Cvičení: Stavba slovního tvaru sloves I. třídy typu třít/tře..........................................................149

5.5.6. Cvičení: Stavba slovního tvaru sloves II. třídy typu tisknout/tiskne...........................................149

5.5.7. Cvičení: Stavba slovního tvaru sloves II. třídy typu minout/mine....................................... 149

5.5.8. Cvičení: Stavba slovního tvaru sloves II. třídy typu začít/začne......................................... 150



5.5.9. Cvičení: Stavba slovního tvaru sloves III. třídy typu krýt/kryje................................................ 150

5.5.10. Cvičení: Stavba slovního tvaru sloves III. třídy typu kupovat/kupuje..................................150

5.5.11. Cvičení: Stavba slovního tvaru sloves IV. třídy typu prosit/prosí.........................................151

5.5.12. Cvičení: Stavba slovního tvaru sloves IV. třídy typu trpět/trpí............................................. 151

5.5.13. Cvičení: Stavba slovního tvaru sloves IV. třídy typu sázet/sází............................................ 151

5.5.14. Cvičení: Stavba slovního tvaru sloves V. třídy typu dělat/dělá............................................... 152

5.5.15 Cvičení: Rozlišování tvarotvorného základu a kmene (slovního tvaru) u sloves................ 152

5.5.15.1 Cvičení: Kmen (slovního tvaru) sloves ve funkci slovotvorného základu některých
slovotvorných typů deverbativních substantiv...................................................................................... 153

5.6. Cvičení: Kořenné alomorfy slovesného původu (sloves I. třídy typu nést).............................................................. 154

5.7. Stavba slovního tvaru - Problém určení slovesného tvarotvorného základu u sloves L třídy typu nést (infinitiv a
příčestí činné - kmen minulý).................................................................................................................................. 154

5.7.1. Cvičení: Určování slovesného tvarotvorného základu u sloves I. třídy typu nést............... 155

5.8. Rozlišení slovesného či jmenného tvarotvorného základu demonstrované na modelu verbálních jmenných
tvarů sloves I. třídy typu nést (tvary příčestí činného i trpného z kmene minulého a zpřídavnělá příčestí).....155

5.8.1. Cvičení: Určování jmenného tvarotvorného základu u adjektivních tvarů verbálního původu...........156

5.8.2. Cvičení: Určování slovesného tvarotvorného základu u příčestí (na modelu sloves typu nést)...........156

5.9. Cvičení: Stavba slovního tvaru - Určování slovesného tvarotvorného základu a tvarotvorného formantu u sloves
I.-V. třídy (typy brát-dělat), kmen minulý (infinitiv, příčestí činné i trpné, přechodník minuty)..........................156

5.10. Cvičení: Souhláskové alternace ve tvarech příčestí trpného............................................................. 158

5.11. Cvičení: Určování jmenného tvarotvorného základu i lineární morfémové struktury u
zpřídavnělých příčestí a zpřídavnělých přechodníků minulých..................................................................158

5.12. Souhrnné cvičení: Stavba slovního tvaru sloves..................................................................................159

5.13. Slovesné gramatické kategorie, tvoření slovesných tvarů.................................................................160

5.13.1. Cvičení: Doplňování exponentů valence ke slovesům.............................................................. 161

5.13.2. Cvičení: Doplňování obligatorních exponentů valence............................................................ 161

5.13.3. Cvičení: Tvoření slovesných tvarů na základě gramatického popisu.................................... 162

5.13.4. Tvoření vidového protějšku.............................................................................................................163

5.13.4.1. Cvičení: Tvoření vidového protějšku..................................................................................... 163

5.13.5. Cvičení: Klasifikace vidových párů podle způsobu tvoření vidového protějšku................ 164

5.13.6. Slovesné prefixy................................................................................................................................ 164

5.13.7. Cvičení: Průzkum kompletního souboru prefigovaných derivátů konkrétního základového 
slovesa............................................................................................................................................ 165

5.13.8. Cvičení: Odlišení sloves s předponou prostě vidovou a s předponou slovotvornou.......... 166

5.13.9. Cvičení: Určování složených či jednoduchých slovesných tvarů. Analýza složených tvarů. 
 166

5.13.10. Cvičení: Morfologická analýza slovesných tvarů. Zjednodušená varianta předchozího 
cvičení 167

5.13.11. Cvičení: Morfologická analýza identifikovaných slovesných tvarů v textu: Určování 
slovesných gramatických kategorií, slovesné třídy a slovesného typu (vzoru)................................. 171

8



5.14. Cvičení: Morfologické dublety a triplety... 173

5.15. Morfemová stavba slov demonštrovaná na modelu slovesných tvarú a slov odvozených od sloves. Určování slov
základových a slov odvozených.....................................................................................................................

5.15.1. Ukázka popisu jednotlivých morfů v lineární morfémové struktuře zpřídavnělého 
přechodníku přítomného (přídavného jména slovesného činného) dobývající......................

5.15.2. Vzory pro morfematickou a slovotvornou analýzu v praktických cvičeních...........

5.15.3. Cvičení: Doplňování slov základových ke slovům odvozeným..................................

5.15.4. Cvičení: Vyjmenovaná slova po „b“ odvozená a neodvozená od slova být....................

174

175

176

176

177

5.15.5. Cvičení: Doplňování slov odvozených od slova byt do stromové struktury slovotvorného
hnízda.. 177

5.15.6. Morfologický systém slovesných tŕíd kmene minulého. Odvozování sloves od substantiv, 
adjektiv a citoslovcí slovotvorným postupem koncovkového odvozování...............................

5.15.6.1. Cvičení: Zařazování odvozených sloves do slovesných tříd kmene minulého...

Klíč ke cvičením z kapitoly 5....................................................................................................
5.4.1. Klíč: (Rozřazování sloves do konjugačních skupin z hlediska ČCJ)..............................

5.5.1. Klíč: (Stavba slovního tvaru sloves I. třídy typu nést/nese - kmen přítomný)...

5.52. Klíč: (Stavba slovního tvaru sloves L třídy typapéct/^éci)/peče-kmen přítomný)......

5.53. Klíč: (Stavba slovního tvaru sloves L třídy typu mazat/maže- kmen přítomný)...........

5.5.4. Klíč: (Stavba slovního tvaru sloves L třídy typu brát/bere - kmen přítomný)................

5.5.5. Klíč: (Stavba slovního tvaru sloves I. třídý typu tříl/tře - kmen přítomný).................

5.5.6. Klíč: (Stavba slovního tvaru sloves II. třídy typu tísknout/tiskne-Vmen přítomný).......

5.5.7. Klíč: (Stavba slovního tvaru sloves II. třídý typu minout/mine - kmen přítomný)......

5.5.8. Klíč: (Stavba slovního tvaru sloves II. třídý typu začít/začne - kmen přítomný)........

5.5.10. Klíč: (Stavba slovního tvaru sloves IIL třídý typu kipovat/kipije - kmen přítomný)......

5.5.11. Klíč: (Stavba slovního tvaru sloves IV. třídý typuprosit/prosí- kmen přítomný)....

5.5.12. Klíč: (Stavba slovního tvaru sloves IV. třídýtypu &péí^z-kmen přítomný)........

5.5.13. Klíč: (Stavba slovního tvaru sloves IV. třídý typu sázet/sází- kmen přítomný).......

5.5.14. Klíč: (Stavba slovního tvaru sloves V. třídy typu delat/delá-kmen přítomný)........

5.5.15 Klíč: (Rozlišování tvarotvomého základu a kmene (slovního tvaru) u sloves)...........

..187

..187

.189

..189

..190

..190

..191

..191

..191

..191

..192

..192

..193

..193

..193

..193

..194

..194

• • • • • • • • • • • • • • • • • •

5.5.15.1 Klíč: (Kmen (slovního tvaru) sloves ve funkci slovotvorného základu některých
slovotvorných typů deverbativních substantiv).................................................................................... 195

5.6. Klíč: (Kořenné alomorfy slovesného původu od sloves I. třídy typu nést)....................................... 195

5.7.1. Klíč: (Určování slovesného tvarotvomého základu u sloves I. třídy typu nést)..................... 197

5.8.1. Klíč: (Určování jmenného tvarotvomého základu u adjektivních tvarů verbálního původu)..............198

5.8.2. Klíč: (Určování slovesného tvarotvomého základu u příčestí na modelu sloves typu nést) 198

5.9. Klíč: (Stavba slovního tvaru - Určování slovesného tvarotvomého základu a tvarotvomého
formantu u sloves I.-V. třídy - kmen minulý)..............................

5.10. Klíč: (Souhláskové alternace ve tvarech příčestí trpného)

..198

..200

9



5.11. Klíč: (Určování jmenného tvarotvorného základu i lineární morfémové struktury u
zpřídavnělých příčestí a zpřídavnělých přechodníků minulých)...............................................................201

5.12. Klíč - Souhrnné cvičení: (Stavba slovního tvaru sloves)................................................................. 201

5.13.1. Klíč: (Doplňování exponentů valence ke slovesům)................................................................. 203

5.13.2. Klíč: (Doplňování obligatorních exponentů valence)................................................................ 203

5.13.3. Klíč: (Tvoření slovesných tvarů na základě gramatického popisu)........................................ 203

5.13.4 .1 Klíč: (Tvoření vidového protějšku)........................................................................................203

5.13.5. Klíč: (Klasifikace vidových párů podle způsobu tvoření vidového protějšku)......................204

5.13.7. Klíč: (Průzkum kompletního souboru prefigovaných derivátů konkrétního základového
slovesa)..............................................................................................................................................................205

5.13.8. Klíč: (Odlišení sloves s předponou prostě vidovou a s předponou slovotvornou)............... 205

5.13.9. Klíč: (Určování složených či jednoduchých slovesných tvarů. Analýza složených tvarů.)........... 206

5.13.10. Klíč: (Morfologická analýza slovesných tvarů. Zjednodušená varianta předchozího
cvičení.).............................................................................................................................................................208

5.13.11. Klíč: (Morfologická analýza identifikovaných slovesných tvarů v textu: Určování
slovesných gramatických kategorií, slovesné třídy a slovesného typu (vzoru).)...............................212

5.14. Klíč: (Morfologické dublety a triplety)................................................................................................ 215

5.15.3. Klíč: (Doplňování slov základových ke slovům odvozeným)................................................. 218

5.15.4. Klíč: (Vyjmenovaná slova po „b" odvozená a neodvozená od slova být).................................... 218

5.15.5. Klíč: (Doplňování slov odvozených od základového slova být do stromové struktury
slovotvorného hnízda)....................................................................................................................................219

5.15.5.1 b Klíč: (Doplňování slov odvozených od základového slova být, byt, bydlet do stromové
struktury slovotvorného hnízda).............................................................................................................219

5.15.5.2 b Klíč: (Doplňování slov odvozených od základového slova dobýt do stromové
struktury slovotvorného hnízda).............................................................................................................222

5.15.5.3 b Klíč: (Doplňování slov odvozených od základového slova zbýt do stromové struktury
slovotvorného hnízda)............................................................................................................................... 223

5.15.5.4 b-5b Klíč: (Doplňování slov odvozených od základového slova ubýt a přibýt do
stromové struktury slovotvorného hnízda).......................................................................................... 224

5.15.5.6 b Klíč: (Doplňování slov odvozených od základového slova odbýt do stromové
struktury slovotvorného hnízda).............................................................................................................225

5.15.5.7 b Klíč: (Doplňování slov odvozených od základového slova obývat do stromové
struktury slovotvorného hnízda).............................................................................................................226

5.15.5.8 b Klíč: (Doplňování slov odvozených od základového slova pobýt do stromové
struktury slovotvorného hnízda).............................................................................................................227

5.15.5.9 b-10b Klíč: (Doplňování slov odvozených od základového slova nabýt a pozbýt do
stromové struktury slovotvorného hnízda)........................................................................................... 228

5.15.6.1. Klíč: (Zařazování odvozených sloves do slovesných tříd kmene minulého).......................................229

6. PŘÍSLOVCE (ADVERBIA)........................................................................................................ 230

6.1. Klasifikace příslovcí podle původu......................................................................................................... 230

6.1.1. Příslovce odvozená od přídavných jmen pomocíkoncovek-e/-ě, -o,-y......................................................230

10



6.1.2. Příslovce vzniklá adverbializací (ustrnutím) pádových tvarů podstatných jmen................... 231

6.1.3. Adverbializovaná deklinace jmenných tvarů adjektiv (příslovce vzniklá adverbializací
(ustrnutím) jmenných tvarů přídavných jmen)......................................................................................... 232

6.1.4. Příslovce odvozená od sloves............................................................................................................233

6.1.5. Zájmenná příslovce.............................................................................................................................. 233

6.1.6. Příslovečné spřežky.............................................................................................................................233

6.1.7. Příslovečné vlastní složeniny.............................................................................................................234

6.1.8. Zvláštní případy....................................................................................................................................234

6.2. Predikativa..................................................................................................................................................... 234

6.3. Příslovce významově odpovídající příslovečným určením / Klasifikace příslovcí podle významu 
příslovečných určení...........................................................................................................................................234

6.4. Stupňování příslovcí...................................................................................................................................235

6.5. Cvičení: Stylová rozlišenost či nerozlišenost morfologicko-lexikálních dublet z oblasti 
stupňování příslovcí............................................................................................................................................ 237

6.6. Cvičení: Syntaktická, příp. sémantická rozlišenost či nerozlišenost morfologicko-lexikálních dublet v rámci 
pozitivů příslovcí.................................................................................................................................................... 237

6.7. Cvičení: Uplatnění vhodné varianty z příslovečných dublet ve větném kontextu......................... 238

6.8. Cvičení: Klasifikace příslovcí podle původu + vymezení modálních predikativ.........................238

6.9. Cvičení: Tvoření a klasifikace příslovečných komparativů...............................................................239

6.10. Cvičení: Klasifikace příslovcí podle významu příslovečných určení................................................................. 239

6.11. Cvičení: Hledaní tvarů s vybraným zakončením v ČNK.................................................................. 239

Klíč ke cvičením z kapitoly 6.... ...240

6.5. Klíč: (Stylová rozlišenost či nerozlišenost morfologicko-lexikálních dublet z oblasti stupňování
příslovcí).................................................................................................................................................................240

6.6. Klíč: (Syntaktická, příp. sémantická rozlišenost či nerozlišenost morfologicko-lexikálních dublet
v rámci pozitivů příslovcí)................................................................................................................................. 240

6.7. Klíč: (Uplatnění vhodné varianty z příslovečných dublet ve větném kontextu)............................242

6.8. Klíč: (Klasifikace příslovcí podle původu + vymezení modál. predikativ)....................................242

6.9. Klíč: (Tvoření a klasifikace příslovečných komparativů).................................................................. 242

6.10. Klíč: (Klasifikace příslovcí podle významu příslovečných určení)................................................ 243

6.11. Klíč: (Hledání tvarů s vybraným zakončením v ČNK).....................................................................243

Apendix I. Základní pojmy z oblasti morfologie autosémantických slovních druhú - cvičení..... 244

Cvičení 1.1.: slovní druhy........................................................................................................

Cvičení I.2.: jmenné gramatické kategorie...........................................................................

Cvičení I.3.: názvy pádů...........................................................................................................

Cvičení I.4.: další vybrané termíny pro popis morfologie ohebných slovních druhů..

Cvičení I.5.: termíny pro morfologicko-lexikální popis podstatných jmen.......................................

Cvičení I.6.: termíny pro morfologicko-lexikální popis přídavných jmen........................................

Cvičení I.7.: Druhy zájmen......................................................................................................

....244

....245

..2466

....247

....247

....248

....248

11



Cvičení I.8.: Druhy číslovek..............................................................................................................................249

Cvičení I.9.: Slovesné gramatické kategorie..................................................................................................250

Cvičení I.10.: Další vybrané termíny pro popis morfologie sloves...........................................................251

Cvičení I.l 1.: Druhy příslovcí...........................................................................................................................252

Cvičení I.12.: morfosyntax................................................................................................................................ 252

Apendix I. - Klíč................................................................................................................................. 254

Klíč ke cv. I.l.: (Slovní druhy)..........................................................................................................................254

Klíč ke cv. I.2.: (Jmenné gramatické kategorie)............................................................................................254

Klíč ke cv. I.3.: (Názvy pádů)............................................................................................................................254

Klíč ke cv. I.4.: (Další vybrané termíny pro popis morfologie ohebných slov, druhů)......................... 255

Klíč ke cv. I.5.: (Termíny pro morfologicko-lexikální popis podstatných jmen)................................. 255

Klíč ke cv. I.6.: (Termíny pro morfologicko-lexikální popis přídavných jmen).....................................255

Klíč ke cv. 7.I.: (Druhy zájmen)....................................................................................................................... 256

Klíč ke cv. I.8.: (Druhy číslovek).....................................................................................................................256

Klíč ke cv. I.9.: (Slovesné gramatické kategorie)......................................................................................... 256

Klíč ke cv. LIO.: (Další vybrané termíny pro popis morfologie sloves)........................................................................ 257

Klíč ke cv. I.11.: (Druhy příslovcí)......................................................................  258

Klíč ke cvičení 1.12.: (Morfosyntax)............................................................................................................. 258

Apendix II. Index vybraných základních pojmů z oblasti morfologie a morfosyntaxe 
nezařazených do Apendixu 1........................................................................................................... 259

Apendix III. Výběr ze základní terminologie z oblasti lexikologie a slovotvorby - cvičení........ 265

Cvičení III.1 K pojmu slovo 265

Apendix III. - Klíč 267

Klíč ke cv. III.1: (K pojmu slovo) 267

Sezna 11 citované a zároveň doporučené literatury a internetových zdrojů: 268

Další citovaná literatura:

Nejzákladnější povinné zdroje poznání studovaného jazyka:

270

272

Příloha č. 1 Slovesné třídy na základě kmene II inulého

Příloha č. 2 Klasifikace deklinačních typů českých podstatných j II en založená na
rodovém principu..............................................................................................................................

273

279

Příloha č. 3 Klasifikace deklinačních typů českých přídavných jmen založená na rodové II

principu 280

Příloha č. 4 Klasifikace deklinačních typů českých podstatných j II en založená na
synkretickém principu deklinačních tříd.................................................................................... 281

Příloha č. 5 Klasifikace deklinačních typů českých přídavných j II en založená na
synkretické II principu deklinačních tříd.................................................................................... 282

12


